
JOELANDE ESQUIVEL CORREIA 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DO LODO 

GERADO NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO CONTORNO. 

FEIRA DE SANTANA, BA. 

 

 

 

Dissertação submetida à banca de defesa da Pós-

Graduação em Engenharia Civil e Ambiental da 

Universidade Estadual de Feira de Santana, BA, 

como parte dos requisitos necessários para obtenção 

do grau de Mestre em Ciências em Engenharia Civil e 

Ambiental. 

 

 

Orientadoras: Profa. Dra. Sandra Maria Furiam Dias 

                             Profa. Dra. Tereza Simonne Mascarenhas Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEIRA DE SANTANA, BA-BRASIL 

 MAIO DE 2009 

 

 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 
[...]
imobilizar grandes quantidades de nutrientes e metais pesados pela grande produção e 

distribuição de carbono orgânico e não associação do produto florestal à alimentação, 

propiciando baixos riscos à saúde pública. Em plantações florestais, o lodo tratado 

termicamente implicaria na produção de madeira, aumentando as possibilidades do seu 

uso (POGGIANI, SILVA e GUEDES, 2006; SKORUPA et al., 2006). No cultivo de 

eucaliptos a utilização de biossólidos funciona como fonte de alimento para nutrição e 

desenvolvimento (GUEDES et al., 2006). Incrementando o desenvolvimento destas 

árvores, principalmente de seus troncos (LIRA; GUEDES; SCHALCH, 2008). 

 

 

 



  37 
 

3.3.5.1 O uso agrícola do lodo de esgoto 

 
 

O uso do lodo como insumo agrícola vem sendo estudado em quase todo 

mundo, como uma excelente alternativa do seu aproveitamento. Porém, muitas são as 

limitações no emprego do lodo na agricultura, graças ao seu conteúdo patogênico, o 

acúmulo de metais pesados e capacidade de produzir odores desagradáveis (BETTIOL; 

CAMARGO, 2006).  

Para Bettiol e Camargo (2006); Ferreira, Andreoli e Prevedello (2002), dentre 

muitos outros, o uso do lodo na agricultura é a alternativa de destino final que apresenta 

menores impactos ambientais negativos, desde que sejam observados o conteúdo de 

metais pesados, a possibilidade de lixiviação do nitrogênio e qualidade sanitária. Desta 

forma, para utilizá-lo é necessário avaliar a sua qualidade e as características ambientais 

local, no sentido de evitar possíveis poluições do meio ambiente e riscos à saúde pública 

(CHAGAS, 2000). 

O tratamento dado ao lodo para aplicação em área agrícola deve garantir a 

redução e/ou eliminação de patógenos, a níveis estabelecidos pela Resolução 

CONAMA 375/06, que estabelece critérios para o uso do lodo e seus derivados 

(BRASIL, 2006). Quanto à presença de agentes patogênicos esta resolução classifica o 

lodo e seus derivados em classe A e classe B. Assim, os lodos classificados como classe 

A apresentam ausência de salmonela em 10g de ST; menos que 0,25 ovos de 

helmintos/g de ST; uma concentração menor que 10
3
 NMP de Coliformes 

Termotolerantes/g de ST e menor que 0,25 UFC ou UFF/g de vírus por ST. Estes lodos 

poderão ser utilizados em quaisquer culturas respeitando restrições previstas nos seus 

artigos 12 e 15.  

Os lodos classificados como classe B deverão apresentar menos que 10
6
 NMP de 

Coliformes Termotolerantes/g de ST e menos que 10 ovos de helmintos/g de ST e serão 

restritas ao cultivo do café, silvicultura e culturas para produção de fibras e óleos além 

daquelas expressas no artigo 15 e inciso XI do artigo 18 (BRASIL, 2006). 

Entretanto, não apenas a identificação de patógenos no lodo de esgotos satisfaz a 

uma análise dos riscos, frente a uma possível contaminação ambiental e humana, pelo 

uso agrícola do lodo. Devem ser observados, os níveis máximos de sobrevivência destes 

microrganismos no lodo, a ser disposto, sem causar riscos à saúde pública e ao meio 



  38 
 

ambiente (CHAGAS, 2000). Se necessário, o lodo deve passar por um processo eficaz 

de desinfecção (ANDREOLI; CHERUBINI; FERREIRA, 2002). 

A Tabela 05 apresenta a concentração permitida de alguns metais no lodo de 

esgoto segundo a Resolução CONAMA 375/06 e a Agência Americana, U.S.EPA 

(1994), para classificação do lodo para fins agrícola. 

 

Tabela 05: Concentração limite de metais encontrados no lodo de esgotos segundo a 
Resolução CONAMA 375/06 e U.S.EPA – 503/94 

 
 
 
Metal 

Lodo seco, mg/kg 

Concentração máxima 
(CONAMA 375/06)

1 
Concentração limite  

(U.S.EPA – 503/1994)
2
 

Bário 1300 --- 
Cádmio 39 85 
Cromo 1000 3000 
Cobre 1500 4300 
Chumbo 300 840 
Níquel 420 420 
Zinco 2800 7500 

Fonte: 
1
BRASIL (2006); 

2
U.S.EPA (1994). 

 

Os metais pesados estão presentes em pequenas concentrações nos esgotos 

domésticos. Porém, quando os despejos industriais entram no sistema de captação de 

esgotos esta concentração pode aumentar significativamente. Estes metais, apesar de 

está presente, em quantidades traço, é importante no desenvolvimento de alguns seres 

vivos; são não-degradáveis e podem acumular-se no ambiente (OLIVEIRA, et al., 

2006), por tempo indefinido, onde manifestam sua toxidade a partir da formação de 

cátions. A fixação final dos metais pesados ocorre nos solos e nos sedimentos 

(NUVOLARI, 2003; BAIRD, 2002). 

Muitas pesquisas vem sendo conduzidas no Brasil evidenciando o uso do lodo 

como insumo agrícola, de modo a garantir a minimização dos riscos sobre o ambiente e 

a saúde do ser humano. Em Baueri, SP, a aplicação contínua de lodo de esgotos em 

solos resultou em maior acúmulo de substâncias húmicas no solo, não alterando as 

proporções de carbono entre diferentes compartimentos humificados de matéria 

orgânica do solo (DIAS et al., 2007). Em estudos conduzidos por Guedes et al. (2006), 

usando lodo, desta mesma estação, estabilizado quimicamente, assim como, Silva et  al. 

(2001), em Piracicaba, SP, concluíram que o biossólido alcalino diminui a acidez do 

solo e melhora a sua fertilidade, aumentando a disponibilidade da maioria dos 

nutrientes, como, Ca, P, Se e Zn, pelo aumento de trocas catônicas efetivas. 



  39 
 

Como visto, embora com tantas alternativas de reuso e disposição do lodo 

produzido em estações de tratamento de esgotos, a escolha deve vir acompanhada de 

criteriosa análise das características físico-químicas e microbiológicas do lodo, além das 

condições ambientais locais levando em consideração, na seleção de métodos 

apropriados no processamento, normas e padrões preestabelecidos.  

 

 

3.4 CONSIDERAÇÕES SOBRE O SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO E A 

GERAÇÃO DE LODO EM FEIRA DE SANTANA-BA 

 

 

O Município de Feira de Santana possui uma extensão de 1.344 km
2
. Está 

inserida em uma zona de transição entre o Recôncavo Baiano e os tabuleiros do 

Nordeste da Bahia. Situado ao Leste do território baiano está a aproximadamente 100 

km da capital Salvador e possui uma população estimada em 2007 pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE de 571.997 habitantes (BRASIL, 2007).  

O clima de Feira de Santana é influenciado pelas fortes características destas 

zonas: variando de clima úmido a sub-úmido e seco a sub-úmido, respectivamente. A 

região sofre uma variação de temperatura entre 18°C a 30°C. Seu relevo é ondulado a 

levemente ondulado e seu solo bastante fértil. É cortada por três bacias hidrográficas: a 

Bacia do Jacuípe/Paraguaçu (Sudoeste), a Bacia do Pojuca (Nordeste) e a Bacia do 

Subaé (sudeste), que servem de fonte de abastecimento para as comunidades em seu 

entorno e como fonte de subsistência através do uso de suas águas na irrigação de 

culturas hortifrutigranjeiras e da pesca artesanal. Servindo também como corpo receptor 

de efluentes industriais, de esgotos sanitários e de águas servidas dos municípios que 

estão inseridas, assim como também, de depósito de resíduos sólidos em alguns pontos. 

Sua vegetação é rica em plantas forrageiras, frutíferas e ervas medicinais. E, na 

economia do município destacam-se o comércio, seguido pela agropecuária, indústria e 

serviços (ARAÚJO, 2000).  

O esgotamento sanitário em Feira de Santana não foi assunto de muita 

preocupação da administração pública municipal até meados da década de 80, de forma 

que as fontes naturais foram sendo poluídas gradativamente com despejos de esgotos e 

resíduos sólidos. Esta é uma realidade comum em países latino-americanos, onde a 



  40 
 

contaminação da água soma-se ao uso irracional, gerando sérios problemas de saúde 

pública e ambiental (ARAUJO, 2003). 

O primeiro sistema de esgotamento sanitário do município foi implantado em 

quatro etapas. A primeira (1978-1982) e a segunda (1983-1987) etapas corresponderam 

à execução de redes coletora na bacia, a construção do interceptor do Riacho Principal e 

da Estação de Tratamento da Bacia do Rio Jacuípe, bem como ligações de redes a 

conjuntos habitacionais. Na terceira etapa (1992-1994), os valos de oxidação da estação 

de tratamento foram substituídos pela Estação de Tratamento Contorno e a quarta etapa 

(1997-2001) correspondeu a implantação da primeira fase do Sistema de Esgotamento 

Sanitário da Bacia do Subaé, a Estação de Tratamento Subaé (ARAUJO, 2003). 

Hoje, atendendo a sua sede Feira de Santana dispõe de dez estações de 

tratamento de esgotos administradas pela Empresa Bahiana de Saneamento Ambiental 

(EMBASA). Estas estações possuem sistema de tratamento de esgoto diferenciado em 

virtude do número de habitantes atendido. O pré-tratamento dado ao lodo após sua 

drenagem é a desidratação em leitos e lagoas de secagem, a qual está a maior parte, 

concentrada na ETE Contorno.  

De acordo com a estimativa da população para 2007, do IBGE apenas 46,33%, 

ou seja, 265.000 habitantes de Feira de Santana são beneficiados com rede de esgoto 

sanitário. Os demais habitantes são potenciais usuários do sistema de esgotamento 

existente; utilizam-se de tanque sépticos com sumidouros (ALMEIDA, 2008); 

descarregam esgotos diretamente nas galerias de drenagem pluvial, ou lançam a céu 

abertos, poluindo, e contaminando o solo, o aquífero freático, as nascentes e os córregos 

que alimentam suas bacias hidrográficas (ARAUJO, 2003). 

Segundo a Divisão de Esgotamento Sanitário da Unidade Regional de Feira de 

Santana de Esgotos (UNFE/EMBASA), grande parte da população assistida pelo 

sistema de esgotamento sanitário, ou seja, 187.510 habitantes que compreende a 70,76% 

da população tem seu esgoto tratado na ETE Contorno. 

 

 

 

 

 

 



  41 
 

3.4.1 A ETE Contorno 

 

 

A Estação de Tratamento Contorno está localizada nas proximidades do Bairro 

Pedra do Descanso. Entre as demais estações de tratamento de esgoto, do município é a 

única que utiliza a tecnologia do lodo ativado.  

Esta unidade foi projetada para tratar os esgotos domésticos, porém além destes, 

recebe resíduos de clínicas, de hospitais, do comércio, de órgãos públicos e de 

indústrias (ALMEIDA, 2008). Gera em média uma vazão de 156 L/s, em um tempo de 

detenção total de aproximadamente 4 dias. 

A Estação de Tratamento Contorno é constituída de tratamento preliminar; 

seguido de tratamento primário e secundário através de duas lagoas aeradas 

funcionando em paralelo; esse conjunto opera em série com uma lagoa de decantação e 

uma lagoa facultativa.  O efluente é lançado no Riacho principal, afluente da bacia de 

acumulação da barragem Pedra do Cavalo, conforme Figura 03 (ALMEIDA, 2008). 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Figura 03: Esquema da Estação de Tratamento de Esgoto Contorno. Fonte: Araújo e Gunther 

(2003). 

 

 



  42 
 

As operações unitárias da ETE Contorno compreende tratamento preliminar, 

tratamento primário e tratamento secundário: 

 

 

Tratamento Preliminar:  

 

O qual compreende as etapas de gradeamento e desarenação (Figura 4a e 4b). 

Segundo a UNFE/EMBASA (2009), a limpeza das grades e da caixa de areia é 

mecânica e realizada a cada dois dias com armazenamento dos resíduos em containeres 

ou tambores com capacidade para 100L. Após preenchimento destes armazenadores, os 

resíduos são retirados e encaminhados para o aterro sanitário. 

 

 

Tratamento Primário e Secundário:  

 

Lagoas de Aeração (Figura 4c) são duas lagoas dotadas de 08 aeradores cada 

com objetivo de acelerar a oxigenação e oxidação da matéria orgânica (ALMEIDA, 

2008). O tratamento consiste no fornecimento de oxigênio livre mantendo os 

microrganismos aeróbios predominantes no sistema para que consuma a matéria 

orgânica existente. 

Decantador de Lodo com bomba de recirculação (Figura 4d) tem objetivo de 

reduzir a DBO, os teores de sólidos sedimentáveis e microrganismos no efluente 

tratado, separando a fase sólida da líquida do esgoto. No decantador ocorre a deposição 

do lodo ativado e inoculação do esgoto bruto com captação de lodo para recirculação e 

para desidratação. A recirculação do lodo ativado é em média de 1/5 da sua produção 

para as lagoas aeradas.  

Lagoa Facultativa ou de Sedimentação (Figura 4e) objetiva sedimentação de 

material suspenso mais fino, inclusive flocos de microrganismos do efluente do 

decantador. Funciona também, como lagoa de maturação para eliminar organismos 

patogênicos (ALMEIDA, 2008) e contribui para a redução de DBO, fósforo e 

nitrogênio. Daqui, o efluente final parte para o Riacho Principal. 

 

 



  43 
 

 

  

  

 
 

 
Figura 04: ETE Contorno, Feira de Santana, Bahia. (a) Gradeamento (b) Caixa de areia (c) 

Lagoa de Aeração (d) Decantador de lodo (e) Lagoa de Sedimentação  

 

 

Tratamento e Disposição final do Lodo: é realizado em leito e lagoa de 

secagem (Figura 5a e 5b) localizados próximo ao sistema. Diariamente, 15,6m
3 

do lodo
 

é bombeado para uma lagoa de secagem, localizada próxima ao sistema. E o restante 

segue para o leito de secagem (ARAUJO, 2003). 

b a 

c d 

e 



  44 
 

Leito de secagem é construído com paredes em alvenaria apresentando as 

seguintes dimensões: 17,80 x 9,70 x 50 cm. Segundo Almeida (2008), a recirculação 

total do lodo, para as lagoas aeradas, durante seu estudo, estava fora do padrão 

operacional recomendado, devido à falta de local para a disposição do lodo excedente. 

Os leitos se encontravam cheios e a alta umidade não permitia disposição no aterro 

sanitário, prejudicando o sistema como todo.  

 

 

  

 

Figura 05: Disposição do lodo realizado na Estação de Tratamento de Esgoto Contorno, Feira 

de Santana, Bahia. (a) Leito de Secagem (b) Lagoa de Secagem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a b 



  45 
 

4  METODOLOGIA 

 

 

Esta pesquisa trata-se um estudo experimental de natureza descritiva em que se 

propôs caracterizar os parâmetros físico-químicos e os indicadores microbiológicos do 

lodo gerado na ETE Contorno do município de Feira de Santana, Bahia, segundo a 

Resolução CONAMA, 375/06, com a finalidade de classificá-lo, ou não, em biossólido 

tipo A ou B.  

Os trabalhos experimentais foram desenvolvidos nos Laboratórios de 

Saneamento, Laboratório de Microbiologia de Alimentos e Laboratório de 

Fisicoquímica de Alimentos do Departamento de Tecnologia da Universidade Estadual 

de Feira de Santana.  

Os valores pluviométricos de temperatura máxima e mínima e pluviosidade, 

durante o período da pesquisa, foram coletados na Estação Climatológica da 

Universidade Estadual de Feira de Santana e são apresentados na Figura 06.  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

8/
se

t

15
/s
et

22
/s
et

29
/s
et

6/
ou

t

13
/o

ut

20
/o

ut

28
/o

ut

3/
no

v

10
/n

ov

17
/n

ov

24
/n

ov

T
 (

ºC
)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

P
 (

m
m

)

Temperatura máxima Temperatura mínima Pluviosidade
 

 

Figura 06: Temperatura Máxima e Mínima e Pluviosidade. Feira de Santana, BA. (set-

out/2008) 

 

 

 

 



  46 
 

4.2 CARACTERÍSTICAS DO LODO COLETADO NA ETE CONTORNO 

 

 

O lodo da ETE Contorno trata-se de um resíduo gerado após digestão aeróbia em 

decantador secundário, o qual foi disposto em leito de secagem para desidratação ao ar e 

caracterização durante um período de 77 dias. As temperaturas do resíduo foram 

registradas em três pontos aleatórios no leito de secagem no momento da coleta, bem 

como a sua densidade e estão apresentadas na Tabela 06. 

 
Tabela 06: Valores médios de Densidade e Temperatura do lodo gerado na ETE 
Contorno, Feira de Santana, BA (Set-Nov/2008). 

Tempo (dias) 
Parâmetros 

Densidade
1
 Temperatura (°C)

2
 

0 1,05 26 
7 0,73 27 

14 0,45 29 

21 0,47 28 

28 0,55 39 
35 0,48 39 

42 0,48 40 

49 0,4 39 

56 0,45 34 
63 0,51 36 

70 0,51 28 

77 0,51 34 
1
 d=m/v; 

2
Determinada com termômetro digital e haste metálica, em três pontos no 

leito de secagem. 
 

 

O valor da densidade do lodo no dia da descarga foi de 1,05 e da temperatura 

média do lodo durante o tempo de retenção no leito de secagem variou entre 26°C – 

40°C. 

 

 

4.3 COLETA DE DADOS 

 

 

Antes da descarga do lodo que foi utilizado na pesquisa, o leito de secagem da 

ETE Contorno foi drenado e limpo (Figura 07a). No dia oito de setembro de 2008 cerca 

de 52.000 L de lodo foram despejado no leito de secagem, preenchendo o leito a uma 



  47 
 

profundidade de 30 cm (Figura 07b). Conforme aferição, a vazão da ETE Contorno no 

momento da descarga do lodo foi Q=196,62 L/s.  

 

 

Figura 07: Preparação do leito de secagem para coleta do lodo e esgoto. ETE Contorno, Feira 

de Santana, BA: a) leito limpo e seco; b) descarga do lodo no leito. 

 

 

A primeira coleta do lodo foi feita logo após a sua descarga. As coletas 

subseqüentes, como mostra a Figura 08, foram realizadas sempre nas segundas feiras, 

no mesmo horário, durante 12 semanas, entre os meses de Setembro e Novembro de 

2008.  

As coletas das amostras de lodo no leito de secagem tiveram como referência a 

NBR 10007/97, conforme Brasil (2006), de forma a obter uma amostra representativa 

do lodo para determinação de suas características fisicoquímicas e microbiológicas. 

 

 

Figura 08: Coleta do lodo no leito de secagem da ETE Contorno. Feira de Santana, BA. 

 

 

a b 



  48 
 

A composição amostral foi obtida dividindo inicialmente o leito de secagem em 

uma rede quadriculada imaginária. De cada quadrícula foi retirada, com auxílio de uma 

pá coletora, quatro subamostras representativas da área, formando uma amostra 

composta de 1000g / peso úmido. 

Foram utilizados três frascos de vidro estéreis e autoclaváveis de boca larga e 

dois sacos plásticos autoclaváveis, com capacidade de 1000 ml para as coletas de lodo 

com densidade diferente de 0,73 e, sacos de 2000 ml para as demais coletas. Estes 

foram previamente etiquetados com informações sobre a amostra (n°, tipo, vol, 

preservação, nome do coletador, data, horário da coleta) e após o uso, foram 

descontaminados em autoclaves e descartados como resíduo comum. 

O transporte e o acondicionado das amostras até os laboratórios para análise 

foram realizados conforme a norma da NBR 1007/97 (BRASIL, 2006). Em caixas 

térmicas, as amostras foram acondicionadas a 4ºC e transportadas em picapes abertas, 

até os laboratórios para análise. 

Obedecendo a Resolução CONAMA 375/06 para classificação do lodo da ETE 

Contorno em Biossólido A ou B: 

 Para a análise de parâmetros químicos foram coletadas seis amostras 

compostas, com intuito de se obter a concentração média de cada 

elemento no lodo ao longo do tempo de detenção no leito de secagem. A 

distribuição das amostras obedeceu aos intervalos de tempos 0, 7, 14, 21, 

49 e 77 dias. 

 Para análise de parâmetros físicos (sólidos totais, sólidos voláteis totais e 

pH), microbiológicos e parasitológicos foram coletadas 12 amostras 

compostas durante os três (03) meses, conforme o anexo IV. 2.3 da 

Resolução CONAMA 375/06 de classificação do lodo (BRASIL, 2006). 

A distribuição das amostras para análises microbiológicas compreendeu 

os intervalos de tempos 0, 7, 14, 21, 28, 35, 42, 49, 56, 63, 70 e 77 dias. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  49 
 

4.4 ANÁLISE DE PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS 

 

 

A análise físico-química do lodo de esgotos compreendeu a determinação da 

concentração em mg/kg de massa seca de COT, N, P, Na, K, Ca, Mg, Ba, Cd, Cr, Cu, 

Ni, Pb, Zn, do pH, da umidade e dos teores sólidos totais e sólidos voláteis totais, 

conforme American Water and Wasterwater Association – AWWA (1998). As amostras 

para análises físico-químicas no laboratório foram homogeneizadas e fracionadas em 

quatro partes, conforme a Figura 09.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 09: Tratamento das amostras de lodo de esgoto para análises físico-químicas. 

 

A determinação dos parâmetros físico-químicos do lodo coletado foi conforme: 

- pH: em suspensão aquosa 1:5 (m/v) (HANDA; NOGUEIRA, 2000).  

- Sólidos Totais (ST) e os Sólidos Totais Voláteis (STV): método gravimétrico G245, 